GABINETE DO VEREADOR GALEGO DE LAJES

INDICAÇÃO Nº /2025

       Indico à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja feito um veemente apelo à Excelentíssima Sra. Raquel Lyra,
Governadora  do  Estado  de  Pernambuco,  extensivo  à  Sra.  Ellen  Karine,
Presidente do Instituto Agronômico de Pernambuco (IPA), no sentido de envidar
esforços para implantação de um sistema de dessalinização no poço artesiano da
Vila de Riacho Doce, Caruaru-PE.

                                                      JUSTIFICATIVA

           A presente indicação solicita a implantação de um sistema de dessalinização
no poço artesiano da Vila de Riacho Doce, visando garantir o acesso da população
local à água potável. Atualmente, a alta salinidade da água compromete seu uso para
consumo  humano,  higiene  e  atividades  cotidianas,  impactando  diretamente  a
qualidade  de  vida  dos  moradores.
         A dessalinização é uma solução eficiente para tornar a água própria para o
consumo, prevenindo problemas de saúde, reduzindo custos com abastecimento por
carros-pipa e fortalecendo a sustentabilidade hídrica da comunidade. Além disso, a
iniciativa contribui para o desenvolvimento socioeconômico da região, beneficiando
moradores,  produtores  rurais  e  o  comércio  local.

           Diante da relevância dessa medida, solicitamos o apoio do Governo do Estado
para viabilizar a instalação do sistema, garantindo dignidade e segurança hídrica para
a população da Vila de Riacho Doce.

               Sala das Sessões, Caruaru-PE, em 17 de fevereiro de 2025.

       Vereador GALEGO DE LAJES
-Autor-

		2025-02-17T19:49:24-0300
	Vereador Galego de Lajes